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Введение

Актуальность и научная значимость. Приписная деревня Западной

Сибири изучена достаточно тщательно, но немногие исследования в этой области

касаются волостей, располагавшихся в верховьях Иртыша. Однако эти

территории обладают своей спецификой, заключающейся в их приграничном

положении: проживавшее здесь русское население соседствовало со степными

кочевыми народами. Своеобразие населения Убинской, Усть-Каменогорской и

Крутоберезовской волостей, располагавшихся в верховьях Иртыша, заключалось

также в том, что в значительной степени оно состояло из переселенных сюда

русских старообрядцев, которые были возвращены из Польши в 60-х гг. XVIII в. и

получили самоназвание «поляки»; их культурные традиции оказали влияние на

жизненный уклад и организацию крестьянского хозяйства. Старообрядцы,

оберегавшие по возможности свои традиции, оказались в состоянии сложного

взаимодействия с кочевниками и кабинетской администрацией, включившей этот

район в состав Алтайского горного округа. Этот феномен истории хозяйственного

освоения Сибири заслуживает пристального изучения.

Cтепень изученности темы. Историографический обзор заявленной темы

не может и не должен проводиться вне контекста изучения истории алтайской

приписной деревни в целом. Однако выбор работ историков предопределен

вектором изучения именно Верхнего Прииртышья. Обладая самостоятельной

научной ценностью, рассмотрение истории деревень Верхнего Прииртышья XVIII

– первой половины XIX вв., которые представляют собой особый тип социальной,

экономической и культурной среды обитания русских людей, определяемой нами

как фронтир, призвано расширить и углубить понимание эволюции алтайской

приписной деревни вообще. В этой связи закономерно обращение к богатой

историографии Алтайского горного округа XVIII – первой половины XIX вв.

Вместе с тем, заявляя региональный аспект в изучении Алтайской доприписной и

приписной деревни, мы предполагаем не только критическое прочтение

исследований предшественников в части задаваемого ими контекста, но и
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выявление в них ценного и полезного материала, оценочных суждений для

раскрытия предмета изучения – русской деревни Верх-Иртышского фронтира в

конце XVIII в. – 1861 г.

В историографии заявленной темы по сложившейся в изучении алтайской

приписной деревни традиции целесообразно выделить дореволюционный,

советский и постсоветский периоды.

Дореволюционный период. Определенные оценочные экспертные суждения

содержатся в работах современников изучаемого периода, отражающих

мировоззренческие позиции своего времени. Именно эти работы дают основания

рассматривать заявленный регион с позиций фронтира, поскольку в них – на

уровне наблюдения и аналитически – отмечены специфичность окраины горного

округа.

Важный материал собран К.Ф. Ледебуром, побывавшим на Алтае в 20-х гг.

XIX в. Путешественник особо отмечал благодатность Верхнего Прииртышья для

развития крестьянского хозяйства. Ученый систематизировал хозяйственные

показатели горнозаводских волостей (в частности, Верхнего Прииртышья) за

1826 г. Эти данные, представленные в виде таблиц, по мере совершенствования

методологии исторических исследований сохраняют свою ценность1.

Фундаментальное всестороннее исследование хозяйственной жизни округа

содержится в «Описании Колывано-Воскресенских заводов по 1833 г.»

А.И. Кулибина, который фиксирует состояние алтайской деревни несколькими

годами позже, чем К.Ф. Ледебур в своем труде. Сам факт повсеместного

территориального анализа состояния приписной деревни А.И. Кулибиным

свидетельствует о том, что внутри округа к тому времени четко обозначилась

территориальная дифференциация, и автор исходил из необходимости

разработать политику в отношении деревни с учетом территориально-

хозяйственной специализации2. Для него Верхнее Прииртышье специфично в

__________________________

1 Ледебур К. Ф., Бунге А. А., Мейер К. А. Путешествие по Алтайским горам и джунгарской

Киргизской степи. Новосибирск, 1993.
2 Кулибин А. И. Описание Колывано-Воскресенских заводов по 1838 г. // Алтай в трудах ученых

и путешественников XVIII – начала X веков. Ч. 1. Барнаул, 2005.
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плане экономического развития деревни уже не просто с точки зрения

наблюдателя, внимательного путешественника, автор видит явственные

статистические доказательства этой специфики.

С целью внесения управленческих коррективов в социально-экономическую

политику по отношению к Сибири вообще и Алтайскому горному округу в

частности, писал свою работу Ю.А. Гагемейстер по поручению Сибирского

комитета, учрежденного в Петербурге в 1852 г. В его «Статистическом обозрении

Сибири» рассматривается вопрос миграции крестьян в Сибирь и в Сибири3.

Приписные крестьяне стали объектом специального собственно

исторического изучения таких известных исследователей второй половины

XIX в., как Н.М. Зобнин, В.И. Семевский, И.И. Тыжнов
4
.

Н.М. Зобниным впервые была определена двойственность положения

приписных крестьян, выражавшаяся в необходимости исправлять наравне с

государственными и заводские повинности. Он первым акцентировал внимание

на неоднозначности этой категории крестьян, связанной с вписанностью в горно-

металлургическое производство, что влияло на их хозяйственную жизнь.

Обозначенная двойственность свидетельствовала о том, что крестьяне

воспринимали свой социальный статус как проблемный.

Напряженный характер взаимодействия русских людей с пограничными

народами отмечается в работах И.И. Тыжнова. Ключевым обстоятельством для

него является определение территории как спорной, представлявшей интерес для

__________________________

3 Статистическое обозрение Сибири, составленное по высочайшему его императорского

величества повелению, при Сибирском комитете, действительным статским советником Гагемейстером.

Ч. 1. СПб., 1854 ; Статистическое обозрение Сибири, составленное по высочайшему его императорского

величества повелению, при Сибирском комитете, действительным статским советником Гагемейстером.

Ч. 2. СПб., 1854.
4 Зобнин Н. Приписные крестьяне на Алтае / Алтайский сборник. Т. 1, вып. Томск, 1894 ;

Приписные крестьяне на Алтае // Алтай в трудах ученых и путешественников XVIII – начала XIX века.

Ч. 3. Барнаул, 2009 ; Семевский В. И. Горнозаводские крестьяне во второй половине XVIII века / В.И.

Семевский // Русская мысль. 1900. № 1 ; Тыжнов И. И. Из истории горнозаводского населения на Алтае

(Материалы для истории крепостного права в Сибири) // Алтайский сборник. Т. VI. Барнаул, 1907 ; Его

же. Из истории горнозаводского населения на Алтае (материалы для истори крепостного права в

Сибири) // Алтай в трудах ученых и путешественников XVIII – начала XIX века. Ч. 3. Барнаул, 2009 ;

Его же. Очерки по истории Средней Сибири XVII–XVIII столетий. Томск, 2013.
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кочевников, а также для тех государств, которые стремились включить их в сферу

своего влияния.

Материал, характеризующий условия возвращения в Россию бежавших за

границу старообрядцев, содержится в исследованиях историка крестьянства,

придерживавшегося либерально-народнических взглядов, В.И. Семевского. В

целом он обращает внимание на такую категорию крестьянства Верхнего

Пииртышья, как «поляки». Это беглые русские старообрядцы и потомки беглецов,

которые ранее нашли себе пристанище за границей (в первую очередь, в польском

центре старообрядчества Ветке) и в 60-х гг. XVIII в. в результате военной

операции были возвращены в Россию. Часть этих крестьян, отправленная на

поселение в Верхнее Прииртышье, и получила такое универсальное обозначение,

как «поляки». Он уделил особое внимание попытке сформировать военные полки

из беглецов, возвращенных из Польши. Эти полки должны были обеспечивать

охрану сибирских рубежей.

Уровень социологического обобщения в работах перечисленных авторов

предопределил базовые вопросы для последующего изучения историками

алтайской приписной деревни вообще и Верхнего Прииртышья в частности в

XVIII – первой половине XIX вв.

Замечания об исключительно благоприятных условиях верховий Иртыша

содержится также в работах П.А. Чихачева, Н.М. Ядринцева, П.П. Семенова-

Тянь-Шанского. Восхищение вызвал у П.А. Чихачева мед, которым его здесь

угощали, исследователь сравнивал его с греческим – по ароматности и вкусу
5
. Не

меньшее восхищение выказал Н.М. Ядринцев, который сравнивал южную часть

Сибири со швейцарскими Альпами, подчеркивал разнообразие растительности и

благоприятные условия в верховьях Иртыша как для хлебопашества и

скотоводства, так и для пчеловодства.
6

__________________________

5 Чихачев А. П. Путешествие в Восточный Алтай. М., 1974.
6 Ядринцев Н. М. Культурное и промышленное состояние Сибири : доклад Н. М. Ядринцева (по

случаю торжества 300-летия Сибири). СПб., 1884.
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П.П. Семенов-Тянь-Шанский, вслед за путешественником XVIII в.


[…]

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горнозаводского ведомства. Целью запрета, прежде всего, было снизить цены на

скот, поскольку за пределы округа он шел по более высокой цене, чем при

осуществлении поставок на заводы и рудники. С 1815 г. горное начальство

позволяло закупать скот только для г. Томска, и то по специально заранее

испрошенному дозволению. Было запрещено покупать скот перекупщикам,

поскольку это повышало цену на покупку скота для маркитантов, поставлявших

на заводы мясо.

В 20-х гг. XIX в. были введены правила, определявшие возможности

свободной торговли скотом в Сибири. Согласно этим правилам, деятельность

перекупщиков ликвидировалась. Однако в середине 30-х гг., когда потребность в

продуктах животноводства выросла в связи с закупками продовольствия для

рабочих, занятых на приисках расширяющейся золотопромышленной отрасли, ее

вновь вынуждены были возобновить – с установлением ограничений. Всем лицам

(кроме маркитантов), без торгового звания (мещанам и крестьянам), не имевшим

торговых свидетельств, было запрещено покупать более 50 голов скота. И после

разрешения в 1838 г. сенатским указом свободной продажи скота в России

горнозаводское ведомство сохранило ограничения в округе. Окончательная

отмена ограничений на скупку скота в горнозаводском ведомстве была

осуществлена в 1850 г.

Скотоводство было экстенсивным, эффективность его развития сильно

зависела от внешних факторов. Помимо неурожайных, засушливых условий, на

сокращение поголовья крупного рогатого скота оказывали влияние эпизоотии.

Сибирские крестьяне не отделяли больных животных от здоровых, что

способствовало распространению заразы. Отсутствие надлежащего ухода за

скотом приводило к распространению кожных болезней, сибирской язвы. Чума

крупного рогатого скота была распространенным явлением во всем Алтайском

горном округе, во многом по причине торговли скотом, поступавшим из

Казахстана. Почти ежегодно в Алтайском горном округе от болезней гибли

тысячи голов скота. Так, в 1828 г. на Алтае пало свыше 44 тыс. голов скота, а в

1861 г. – свыше 68 тыс. голов. В июне-августе 1842 г. в деревнях Березовке,

183

Зевакиной, Прапорщиковой, Убинской и Красный Яр Бийского округа пало

2216 голов рогатого скота
345

.

Скотоводство и в волостях, и в деревнях Верхнего Прииртышья развивалось

неравномерно. В крестьянском хозяйстве Убинской волости скотоводство было

развито в большей степени: здесь к 1825 г. на одну р.д. приходилось 2,32 головы

рогатого скота. В отличие от Крутоберезовской и Усть-Каменогорской волостей,

здесь обеспеченность крупным рогатым скотом в 30-х и 40-х гг. не сократилась, а

возросла по сравнению с показателем 1825 г., хоть и характеризовалась

неустойчивостью.

Таблица 3 – Скотоводство в Крутоберезовской, Усть-Каменогорской, Убинской

волостях в 1825–1860 гг.
346
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Следует отметить увеличение поголовья скота к 1860 г. во всех трех

волостях. Так, если в 1825 г. в Крутоберезовской волости насчитывалось 4793

головы скота, то к 1860 г. эта цифра возросла до 10741. Но по сравнению с ростом

__________________________

345 Алтай… С. 73 ; Крестьянство Сибири в период феодализма… С. 201-203 ; Лукичев С. С.

Скотоводство в приписной деревне Западной Сибири в дореформенный период XIX в. ... С. 46-53 ;

Очерки истории Алтайского края… С. 83 ; Пронин В. И. Скотоводство Сибири в XIX – начале XX вв….

С. 99.
346 РГИА. Ф. 468. Оп. 18. Д. 456. Л. 21–90(об.).
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числа жителей (с 1825 по 1861 г. – на 44,29%), обеспеченность скотом на одну р.д.

возросла незначительно: с 2,22 до 2,44. В Усть-Каменогорской волости с 1825 по

1860 г. рост числа жителей составил 54,99%, а обеспеченность скотом на одну р.д.

возросла с 2,14 до 3,72 голов. По Убинской волости самые поздние данные

приходятся на 1844 г., когда поголовье крупного рогатого скота в 1,5 раза

превысило показатель 1825 г., но обеспеченность скотом на одну р.д. увеличилась

только с 2,32 до 2,50.

В 40-е гг. XIX в. во всех трех волостях заметен спад в развитии

скотоводства. Самый глубокий спад отмечен в Усть-Каменогорской волости, где

процент поголовья крупного рогатого скота к 1845 г. упал более чем вдвое по

сравнению с данными за 1825 г.

В развитии скотоводства в течение 1825–1860 гг. также наблюдается спад в

обеспеченности скотом на 1 крестьянский двор. По волостям эти показатели были

следующими. В Убинской волости на 1 двор в среднем приходилось в 1841 г. по

8,23 головы крупного рогатого скота, в 1842 г. – по 7,57 голов, в 1843 г. – по 7,09.

В Усть-Каменогорской волости в 1841 г. в среднем на двор приходилось

6,98 голов крупного рогатого скота, в 1843 г. – 2,74, в 1844 г. – 2,73 и в 1845 г. –

3,84.

В Крутоберезовской волости в среднем на 1 двор в 1838 г. приходилось по

5,41 голове скота, в 1842 г. – по 5,04, в 1843 г. – снова по 5,41, а 1844 г. – по 4,58

голов. В 1860 г. этот показатель составил 6,97 головы крупного рогатого скота.

Следует отметить, что здесь ситуация также и по отдельным деревням

неоднородна. В большинстве деревень показатели обеспеченности крупным

рогатым скотом на 1 двор в 1838 г. превышают, иногда достаточно ощутимо,

показатели 1860 г. Так, в д. Верх-Убинской в 1838 г. на 1 двор приходилось 10,16

голов крупного рогатого скота, а в 1860 г. – только 7,92 головы (см. Таблицу 3,
