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Обосновывая актуальность темы своего исследования, А.А. Ляпкова совершенно

резонно указывает прежде всего на своеобразие сельского населения волостей Верхнего

Прииртышья. Возвращённые из Польши старообрядцы, которых называли «поляками»,

оказавшиеся в состоянии сложного взаимодействия с кочевниками и кабинетской

администрацией, просто не могли не дать исследователям последующих времён

любопытнейшие образцы социально-экономической и социокультурной организации для

тщательного изучения и осмысления.

Диссертант очень добросовестно подошла к историографии проблемы. Она с

большим уважением показывает тот ценный вклад, что был сделан исследователями в XIX

в. и в период до большевистской революции в описание повседневной жизни крестьян

региона. К примеру, отражённое в автореферате научное творчество М. Швецовой,

опубликовавшей свои наблюдения и размышления в конце XIX в., даёт нам возможность

лучше представить себе, насколько глубоки в отечественной гуманитарной науке корни

того аналитического направления, которое возникло на Западе в 50-е - 60-е гг. XX в. под

названием Peasant Studies, а у нас стало возвращаться к жизни лишь в 1990-е гг. как

«крестьяноведение».

Но что мне показалось особенно привлекательным в рецензируемом реферате, это

то, что соискатель берёт верный тон при анализе содержания работ советского периода

историографии проблемы. Ей удаётся избежать нередких ныне упрёков советским

историкам в гипертрофии классовой борьбы как основного методологического подхода.

Вместо этого она вполне взвешенно показывает соревнование «новосибирской» и «томско-

барнаульской» школ при анализе вопросов владельческой принадлежности приписного

крестьянства и характера социально-политической активности крестьян. И вывод

напрашивается сам собою: чем более обширный и разнообразный эмпирический,

фактический материал привлекается к исследованию, тем более тесно ему в рамках той или

иной теоретической или идеологической заданности. Автор обозначает естественное в

данном случае стремление некоторых сибирских историков в советский период, что

называется, «вырваться за флажки» как «эмпирически-интуитивные обобщения, хорошо

корреспондирующиеся с универсальными традиционными здравыми смыслами» (с. 8).

В качестве примера такого обращения к здравому смыслу при изучении крестьянства

региона в реферате приводится исследование С.И. Толстова, который «методами

многомерного статистического анализа, поднимая скрытые информационные пласты,

осуществил хозяйственную типологию волостей, входивших в состав Алтайского горного

округа», доказав, что «имела место эволюция крестьянского хозяйства под влиянием

коммерциализации, а не становления капиталистических отношений» (с. 13). А это уже

явно перекликается с попытками представителей нового направления в советской аграрной

историографии в 1950-е гг. серьёзно изменить угол зрения на уровень развития аграрного

капитализма в дореволюционной России. Судьба этого направления исследований нам

известна, в частности, по воспоминаниям таких выдающихся его представителей, как К.Н.

Тарновский и А.М. Анфимов.

Однако изучение процветающей, зажиточной старообрядческой деревни сибирского

фронтира - прекрасный повод вернуться к углублённому изучению проблематики

хозяйственно-экономических укладов в крестьянской деревне дореформенного периода.

Похоже, свою часть этой работы на данный момент А.А. Ляпкова выполнила на высоком

уровне. Положения, выносимые на защиту, сформулированы логично и последовательно,

выводы представляются обоснованными и довольно актуальными для отечественной

аграрно-исторической науки.

В качестве замечаний, которые по сути носят характер пожеланий исследователю в

дальнейшей творческой работе, я бы высказал следующее.

На с. 8 реферата есть формулировка, которую можно понять так, что в исторической

литературе могут быть сформулированы умозаключения, не оставляющие никакой

возможности для сомнения. Это не так. Хотя каждый исследователь со временем приходит

к такому выводу самостоятельно.

На с. 18 есть ссылка на монографию классика западных Peasant Studies Дж. Скотта

«Благими намерениями государства. Почему и как провалились проекты улучшения

условий человеческой жизни». С моей точки зрения, это не самая удачная попытка

потрясающе глубокого американского исследователя обратиться к историческому опыту

нашей страны в связи с событиями коллективизации крестьянского хозяйства в 1930-е гг.

По проблематике диссертационного исследования А.А. Ляпковой можно было бы

порекомендовать другой шедевр того же учёного: Скотт Дж. Оружие слабых: обыденные

формы сопротивления // Крестьяноведение. Теория. История. Современность. Ежегодник.

1996. М., 1996. С. 26-59. Вот там как раз может быть почерпнута теория того вопроса,

которым соискатель профессионально занималась и, надо надеяться, будет продолжать

заниматься. Речь о той большой специфике, которую обнаруживали «поляки» Верхнего

Прииртышья, не только чисто по-крестьянски сопротивляясь политике властей, но и

активно и в целом успешно к этой политике приспосабливаясь. Здесь соответствующие

материалы диссертации могут не только подтверждаться аналогиями и обобщениями, уже

сделанными в мировой литературе по повседневному скрытому сопротивлению и

приспособлению крестьянства, но и естественным порядком обогащать эту литературу

новыми данными и фактами.

Таким образом, автореферат достаточно полно отражает суть исследования и

свидетельствует о том, что диссертация Ляпковой Анны Алексеевны «Русская деревня

Верхнего Прииртышья (XVIII в. - 1861 г.)» написана на высоком научном уровне и

является важным и актуальным для исторической науки исследованием. Полученные

автором результаты достоверны, выводы и заключения носят обоснованный характер.

Автореферат отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных

степеней» ВАК (Постановление правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 29.05.2017

г.)), а его автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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